
 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORGUINHO 

 

Rua Antônio Furtado Mendonça, 10 – Centro – Corguinho – MS – CEP: 79460-000 

Fone: (67) 3250-1439  

Página 1 de 2 

 

 

1º ADENDO AO EDITAL N.º 033/2022 

 

Processo Administrativo nº. 127/2022 

Modalidade: Pregão presencial 033/2022  

Objeto: Registro de Preços objetivando a aquisição futura de material hospitalar, para atender 

as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento e o Departamento de Atenção 

Básica, pelo período de 12 (doze) meses. 

 

A Prefeitura Municipal de Corguinho - MS, através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, no 

uso de suas atribuições legais, torna público para o conhecimento dos interessados que 

obedecendo aos princípios inerentes à Administração, resolve promover as seguintes 

retificações conforme o que se segue: 

 

1 – DAS ALTERAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXP VIII 

 

1.1 – No item 83 do Termo de Referência onde se lê: 

... 

 

ITEM DESCRIÇÃO 

83 

ELETROCARDIOGRAFO 3 CANAIS 12 DERIVAÇÕES MAIS CARRINHO 

PARA ECG: 3 CANAIS E 12 DERIVAÇÕES; DISPLAY GRÁFICO DE ECG, 

IMPRESSÃO DO TEMPO DE REGISTRO E BPM, REGISTRO 

INSTANTÂNEO DE ARRITMIAS. EMBALAGEM CONTENDO DATA DE 

FABRICAÇÃO, Nº. LOTE, VALIDADE E REGISTRO ANVISA 

 

Leia-se:  

 

ITEM DESCRIÇÃO 

83 

ELETROCARDIOGRAFO, 12 DERIVAÇÕES SIMULTÂNEAS /OPERAÇÃO: 

IMPRESSÃO DIRETA NO CONSOLE/ TELA: COLORIDA DE NO MINIMO 7 

POLEGADAS, SENSÍVEL AO TOQUE/ PORTÁTIL: POSSUIR ALÇA PARA 

TRANSPORTE/ IDENTIFICAÇÃO: DATA, HORA DO EXAME, NOME, PESO 

E SEXO DO PACIENTE/ CONECTIVIDADE: USB, WI-FI E REDE LAN/ 

TAXA DE AMOSTRAGEM: NO MINIMO 6000 AMOSTRAS POR SEGUNDO 

POR VIA/ COMUNICAÇÃO: ENVIO DE EXAMES EM FORMATO PDF E 

POSSIBILIDADE FUTURA DE COMUNICAÇÃO BIDIRECIONAL COM 

WORKLIST E EXPORTAÇÃO EM FORMATO DICOM / INTERPRETAÇÃO: 

POSSUIR ALGORITMO DE ANALISE DO EXAME SEM NECESSIDADE DE 

PROGRAMAS EXTERNOS/ MEMORIA: CAPACIDADE DE 

ARMAZENAMENTO DE PELO MENOS 100 EXAMES/ APRESENTAÇÃO: 

POSSIBILIDADE DE VISUALIZAÇÃO DE NO MINIMO 5 MINUTOS DE 

ONDAS COMPLETAS DO ECG/ VERIFICAÇÃO: O EQUIPAMENTO DEVE 

PERMITIR VISUALIZAÇÃO DAS ONDAS EM TEMPO REAL, POSSUIR 

INDICAÇÃO DE ELETRODOS DESCONECTADOS E POSSIVEL INVERSÃO 

DE ELETRODOS/ ALIMENTAÇÃO ELETRICA: BIVOLT AUTOMÁTICO, 

COM BATERIA DE NO MINIMO 1 HORA DE USO CONTINUO, OU PELO 

MENOS 50 EXAMES/ SUPORTE COM RODÍZIOS: ACOMPANHA. 

ACESSÓRIO(S): 01 CABO DE ECG 10 VIAS COMPATIVEL COM 

ELETRODOS DESCARTÁVEIS, 1 ROLO DE PAPEL PARA IMPRESSÃO, 01 

CABO DE FORÇA E 01 MANUAL DO USUÁRIO. A EMPRESA DEVE 

APRESENTAR CATALOGO, OU MANUAL TÉCNICO QUE COMPROVE O 

PLENO ATENDIMENTO DO PRODUTO OFERTADO.   

 



 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORGUINHO 

 

Rua Antônio Furtado Mendonça, 10 – Centro – Corguinho – MS – CEP: 79460-000 

Fone: (67) 3250-1439  

Página 2 de 2 

 

 

2 - DA NOVA DATA, HORÁRIO, LOCAL E DEMAIS CONSIDERAÇÕES DA 

AUDIÊNCIA PÚBLICA: 

 

2.1 - Os envelopes da documentação relativa à habilitação e proposta serão recebidos até as 

08:00 horas, do dia 16 de dezembro de 2022, na sala de licitações, no Prédio da Prefeitura sito 

a Rua Antônio Furtado Mendonça, 10 – Centro, Corguinho-MS. 

 

3 – DOS DEMAIS ASSUNTOS  

 

Todos os demais assuntos inerentes ao Edital original, não mencionados neste ADENDO, 

seguem o disposto no Edital. 

 

Corguinho – MS, 02 de dezembro de 2022. 

 

 

 

Célia Gomes Farias 

Pregoeira Oficial  


